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NAPIRENDEN

a z  egyetem i oktatók  eszm ei-, politikai arculata

Őszintén, meggyőzően, példát mutatva...
„O ktatóink magatartása, je llem e egészében véve  

olyannak ítélhető, m in t am ilyen az értelm iség egyéb  
rétegeinek többségénél tapasztalható . . .  Figyelembe- 
véve azonban azt, hogy egyetem ünk fő  feladata a 
kom m unista  szakem berképzés  — igen nagy szerepe 
van  a szem élyes példamutatásnak. így az átlagosnál 
valam ivel szigorúbb mérce alapján kell m egítélni sa
já t helyze tünke t.”

Különböző szintű és jellegű 
eszmecserék során szerzett 
tapasztalatokra, a három  k a
ri pártszervezet összefoglaló 
jelen téseire  tám aszkodva 
m últ hónap 26-án m egvitat
ta  egyetem ünk párt-végrehaj- 
tóbizottsága a  tanszem élyzet 
eszmei-, politikai-, erkölcsi 
arcu lata  m ai helyzetét.

Az elm élyült, elemzően 
részletekbe menő huszonkét 
sűrűn gépelt — tanulm ány
nak is beillő — írásos anyag
ból, m ely a v ita  alapjául 
szolgált, idéztük a  beszámo
lónk elején álló m egállapítást. 
O ktatóink őszintén tá rták  fel 
erényeivel és hibáival együtt 
tudom ányos-, kutató-, tanító- 
és nevelő tevékenységükkel 
kapcsolatos tényeket. Leszö
gezték a  legdöntőbb alapel
veket, am elyek szerin t m ű
ködniük kell és bátran , sze
mélyeskedéstől m entesen irá 
ny íto tták  a  párb-végrehajtó- 
bizottságon belül a  figyelm et 
azokra a legfontosabb teen
dőkre, am elyekkel az egye
tem  m unká ját m agasabb 
szin tre em elhetik.

Itt, a  Közgazdász hasábjain 
a  vitából az ta r th a t számot 
közérdeklődésre, am i a  diá
kokat közvetlenül vagy köz
vetve érinti. Ezért teljességre 
törekvés nélkül igyekszünk 
számot adni ezekről a  prob
lém ákról :

A vb követelm ényként ál
líto tta  a tanszem élyzet m in
den tag ja elé, hogy a  hall
gatók ideológiai-politikai ne
velésében vegyen részt. Bírá- 
lólag hangzott e l: „Egyesek, 
legalábbis gyakorlatilag még 
m indig nem  ad ták  fel azt 
a korábban nyíltan  is han
goztatott vélem ényüket, hogy 
a hallgatók nevelése a tan á
rokra csak annyiban ta rto 
zik, am ennyiben az az ok ta
tási folyam atban elvégezhe
tő . . . ”

Ha pedig nincs élő kapcso
la t az egyetem tanárai és hall
gatói között, úgy nehezen é r
hető el, hogy a jövő fiatal 
közgazdászai ne csak m egta
nulják  a m arxizm us—leniniz- 
mus betűit, de annak  ta rta l
m a szilárd meggyőződésükké 
váljék  m ár most, egyetemi 
tanulm ányaik  ideje alatt. Vi
lágnézetté form álni a  fejek
ben azt, am i a  jelenlegi gya
korla t szerin t legtöbbször 
csak tananyag, nem  könnyű. 
Főleg akkor válik  nehézzé, ha 
a hallgatók az elm életben ta 
nu ltakat nem  tud ják  m inden 
esetben a  m indennapok gya
korlatával összhangba hozni, 
(s ha az ilyenkor bennük fel
m erült elbizonytalanodásra, 
kételyekre — o tt és anol 
egyáltalán azok felszínre ke
rü lnek —) nem  m indig az 
ideológiailag legfejlettebb, 
előttük tekintélyes tanároktól 
kapnak választ, hanem  leg
többször a  fiatal, náluk alig 
idősebb és ére ttebb  tanárse
gédektől, akik közül néhányan 
m aguk sem rendelkeznek 
még szilárd  kom m unista 
meggyőződéssel. Hogy a sze
m inárium okon, a gyakorlato
kon milyen szinten és mély
ségben folyik az oktatás, a 
nevelés, azt „fent” legtöbb
ször nem  is tudják, m ert igen 
kevés az olyan tanszékvezető, 
docens, aki egyéb m unkája 
m elle tt időt tud és időt akar 
szakítani a fiatalokkal való 
közvetlen foglalkozásra. O tt 
ahol ez m egtörténik, eleven 
az érdeklődés, és az „illik” 
kérdések és válaszok helyett 
őszintén fe ltárják  a diákok 
am it nem  értenek, am iben 
nem  lá tnak  tisztán, am it el
lentm ondásosnak éreznek. 
Ilyen alkalm akkor szén ■’■edé- 
lyes érdeklődés, nyílt vita 
során nyilatkoznak meg és

am it következéskép m egérte
nek, valójában sa já tju sn ak  
ism erik  el, szilárd meggyőző
désükké válnak  az egyébként 
elvonatkoztatott, esetleg csak 
tananyagnak vélt igazságok.

Nem egy egyetem i hallgató 
elm ondotta, m ikor e tárgy
ban kérdeztük őket, hogy a  
tanárokkal alig vagy egyál
ta lán  nincs személyes, em be
ri kapcsolatuk. Közülük igen 
kevesen és ritkán  vesznek 
részt különböző rendezvé
nyeiken, a  KlSZ-taggyűlése- 
ken, a kollégium i megbeszé
léseken, a  klub színes és sok
ágú politikai, ideológiai ta r
talm ú összejövetelein . . .  S 
ezt a végrehajtó  bizottságon 
folyó v ita  során a  p árt helyi 
vezetői m egerősítették:

Ezek a problém ák össze
függnek az eszmei-, politikai 
arcu la tta l — állap íto tták  meg 
— és ezek a tények beárnyé
kolják  a kom m unista erköl
csi arcu lato t is.

Az M sZBT közelm últban le
za jlo tt IV. kongresszusa tiszte
le tére  egyetem ünk M SZBT- 
szervezete  műsoros délu tánt 
rendezett. A m űsort Nagy V il
mosáé, a  nyelvi intézet ad 
junk tusa  állíto tta  össze. M un
kájában  naigy segítségére vol
tak  a  tanszék többi tanárai, 
egyetem ünk szakszervezeti bi
zottsága és diákjaink.

Az egyetemi MSZBT-szer- 
vezet eddig csak orosz nyelvű 
m űsorokat adott, s  ezt a  h a 
gyom ányt a  jövőben is foly
ta tn i kívánják. Ez a mostani 
előadás kivétel volt, ezú tta l az 
oroszul nem  tudók szám ára is 
érthetővé ak arták  tenni a  m ű
sort, hogy ezzel is előm ozdít
sák  a  szovjet—m agyar bará t
ságot.

Dr. Barczán Endre ad junk 
tu s  m egnyitó szavait követő 
színvonalas m űsorban fellép
tek egyetem ünk hallgatói, volt 
d iák jaink  (akik művészpályán 
működnek), valam in t M ikes 
Lilla  előadóművésznő és M en- 
sáros László, a  M adách Szín
ház tagja.

Az előadás igyekezett ízelí
tő t adni a  sokrétű  szovjet— 
orosz művészetből. Klasszikus 
és tánczene, szatíra és komoly 
irodalom  területéről összeállí
to tt m űsorszám ok válto tták  
egymást. Nagy tapsot kapott 
Prjahin Vladimir, a  moszkvai 
Nemzetközi Kapcsolatok Á lla
mi Intézetének IV. évfolyamos 
hallgatója, aki m agyar nyel
ven beszélt életéről, és arról, 
hogy m iért tanul magyarul.

KÜLFÖLDI KAPCSOLAT
Saarbrückenben tartózkodik 

egyetem ünk 15 tagú küldöttsé
ge. Látogatásuk a tavaly 
felvett kapcsolat folytatá
saként jö tt létre. Viszon
zásul saarbrückeni fiatalok 
jönnek Budapestre, m árcius
ban.

A rról is szó esett, hogy ha a 
hallgatók a tanárok  ném elyi
kénél önző anyagiasságot, 
m egalkuvást, tak tikázást és 
kényelm ességet lá tnak, ha azt 
tapasztalják , hogy oktatóik 
között akadnak akik őszin
tédének, egyes esem ényeket 
vagy jelenségeket szubjektív 
módon íté lnek  meg, ha van
nak köztük szerénytelenek és 
indokolatlanul beképzeltek, 
fennhéjázok, akik  mások 
eredm ényeit lebecsülik — ak
kor ezek a tanárok  nem csak 
önm agukon ejtenek foltot, de 
m agatartásukkal negatív mó
don befolyásolják a fiatalok 
fejlődését.

Egyetem ünk tanára inak  tú l
nyomó része azonban helyes 
em beri m agatartásával példát 
m u ta t a fiatalok  előtt. Őszin
tén, meggyőzően, példát m u
ta tv a  a kom m unista norm ák 
kialakításához. M egállapítot
ta  az MSZMP egyetem i párt-

Elmondta, hogy a  Szovjetunió
ban m a m ár egyre többen ta 
nulmányozzák Petőfi, Ady, Jó
zsef A ttila anyanyelvét

Dicséret és köszönet illeti 
M SZBT-szervezetünket és a 
Nyelvi Intézet fáradozását, kü
lönösen az t a  kezdeményezést, 
hogy nem csak egyetem ünk ad 
m inisztra tív ' és fizikai dolgo
zóinak, hanem  a  környékbeli 
lakótöm bök és üzemek képvi
selőinek, m unkásainak is lehe
tővé te tték  a  színvonalas m ű
sor megtekintését.

— halász —

végrehajtóbizottság, hogy a 
helyileg és esetenként fellel
hető eszmei-, politikai és ma
gatartásbeli hiányosságok el
lenére, m indent összevetve a 
tanszem élyzet a lap jában  véve 
egységes, a  p á r t  és a kor
m ány po litiká já t igenli és az 
átlagosnál jobban összeforrott 
m arx ista—len in ista  kollektí
va. Hogy a  m ércét a v ita  so
rán  mégis az átlagosnál jóval 
m agasabbra kell em elni, an 
nak  nyilvánvaló oka, hogy 
oktató ink jelentős részének 
hivatásszerű  tevékenysége az 
ideológiai-, politikai kérdé
sekkel való foglalkozás; az 
ideológiát tudom ányos igé
nyességgel, szilárd rrfeggyő- 
ződéssel és kom m unista pél
dam utatással kell m űvelniük. 
O bjektív és reális adottság, 
hogy alkotóan alkalm azzák a 
m arxizm us—leninizm us elm é
le té t és közvetlenül is hozzá
já ru ljan ak  annak  továbbfe j
lesztéséhez. A dott körülm é
nyek között pedig az elm élet 
és gyakorlat egységét je len ti 
— a k á r  országos, a k á r  egye
tem i ügyekről ■ van  szó, 
avagy a  tanszem élyzet gond
ja ira  b ízott fiatal kom m unis
ta  szakem berek képzéséről és 
neveléséről —, hogy a szavak 
és te ttek  azonosságát kell 
m egvalósítani.

Radvánszky Rózsa

I S M É T

N É P S Z E R Ű

Alig három  hete ny ito tt ki 
ú jra  a klubunk.

A kezdet jól sikerült, két
százan tapsoltunk Rátonyi Ró- 
bertnek érdekes útibeszámoló
jáért. Nagy közönségsikere 
volt a  könnyűzenei estnek és 
sokakat érdekelt a labdarúgás 
is. Viszont szervezési melléfo
gások m ia tt elm arad t a m últ 
félév legsikeresebb sorozatá
nak, a FÖRUM -nak idei első 
vitaestje. A klub népszerűsége 
növekszik, m ind többen tö lte
nek délutánonként is néhány 
percet pihenésképpen foteljei
ben és az új játékok sem nél
külözik hallgatóink érdeklődé
sét.

Tűzkeresztség után
Az élet lassan visszatér 

megszokott medrébe. A folyo
sókról eltűntek  a sötétruhás, 
izgatottan várakozó vizsgázók 
csoportjai. M ár csak néhány 
tanszék elő tt toporognak a 
rendíthetetlen  utóvizsgázók.

N éhány elsőévessel beszél
gettem  a napokban Az első 
vizsgaidőszak, a tűzkeresztség 
élményeiről, kudarcairól és 
sikereiről beszéltek.

A KITŰNŐ: A tanulási 
m ódszerem bevált. Év közben 
három  tá rg y a t tan u lta in  
rendszeresen , ezekből a vizs
gát is ham ar le tettem . A többi 
tárgynál évközben inkább 
azokat az ism ere teke t ren d 
szereztem, am elyeket fontos
nak és alapvetőnek tilto tta m . 
Minden vizsgámnál biztosra 
mentem , egyetlen egyszer 
éreztem, hogy nem volt te lje 
sen m egérdem elt a jeles.

A JÓ: Őszintén megvallva 
nehezebbnek gondoltam a 
vizsgákat, a hallottak alapján, 
s így bizonyos fokú kellemes 
csalódásban volt részem. 
Viszont ugyanakkor nem szá
m ítottam  arra, hogy ennyit 
kell m ajd ácsorogni és ide

geskedni, am íg sorrakerülünk. 
Volt olyan vizsga, am elynél 
nyolcra voltunk kiírva, és 
délután három kor hívtak be. 
Ügy látom, hogy a csoportban 
is azok a vizsgák sikerültek 
jobban, am elyeknél nem kel
le tt sokáig ácsorogni a  fo
lyosón.

A KÖZEPES: A nnak ellené
re, hogy csak 3,5 lett az á tla
gom, a hallottakhoz képest 
könnyebbek voltak a vizsgák. 
A vizsga jegyek a vizsgán 
nyújto tt tudásom at megfele
lően tükrözték, jobbat nem 
kaphattam  volna sa já t érzé
sem szerint sem.

AZ ELÉGSÉGES: Én nem 
is akartam  jobb eredm ényt 
elérni. Most körülbelül tu 
dom, hogy m ennyit kell ta
nulni egy kettesért, és a  jö
vőben sem kívánok többet ké
szülni egy-egy vizsgára. Egyik 
vizsgám ra az utolsó száz ol
dalt aznap reggel olvastam  el. 
Ebből is m eglett az elégséges.

Ők voltak azok, akik be
széltek. M ert voltak olyanok 
is, akiknek semmi hozzászól- 
nivalójuk nem  volt ehhez a 
kérdéshez.

cs.

Az  egyetem MSZBT szervezete műsoros délutánt 
rendezett

JÓL SIKERÜLT

„Ne akkor kiálts...“
Az 1966. feb ruár 21—26-ig szem léltetni ak arju k  az é rd e k ' 

te rjedő  időben k erü lt sor a lődés sokirányúságát, m inden 
k lubban a  V ietnam i Napokra, kérdés felsorolása tú l sok he- 
az USA agressziója elleni tilta- lyet és időt venne igénybe. Az 
kozás jegyében. Az esem ény- időhiány problém a volt kü- 
sorozatot 21-én, hétfőn a  v iet- lönben hétfőn este is. Ahogy a 
nam i k iá llítás m egnyitása ve- résztvevők „belemelegedt ek ”,

zette be, m ajd  ezt követte este 
7-kor a  klubvezetőség által 
szervezett sajtókonferencia, 
am elyen a DNFF budapesti 
irodájának képviselője és a 
VDK budapesti nagykövetsé
gének ideiglenes ügyvivője és 
sa jtóa ttaséja  válaszolt a  hall
gatók kérdéseire. A sajtókon
ferenciát Farkas Péter, a  klub 
vezetőségi tag ja ny ito tta  meg.

A vietnam i vendégek, m i
u tán  üdvözölték egyetem ünk 
dolgozóit és hallgatóit, köszö
ne té t m ondtak azért a  tám oga
tásért, am elyben a  m agyar if
júság és az egész m agyar nép 
részesíti őket. A rövid válasz
beszédbe beleszőtték a  VDK 
és a  b i.i. r  jelenlegi politikai, 
katonai helyzetének rövid is
m ertetését. Ezután került sor 
a  szó szoros értelm ében vett 
sajtókonferenciára. Term észe
tesen ez az elnevezés csak 
sziraoólikus jelentőségű, h i
szen a  m integy 60—70 részt
vevő egyike sem  volt h iva tá
sos újságíró. A néhány m ásod
perces kezdeti feszültség után 
— am ely m inden ilyen rendez
vény sa já tja  — csak úgy zá
poroztak a  különböző kérdé
sek. Az elsők inkább á lta lá 
nos tájékozódó jellegűek vol
tak , később olyanok is előke
rültek , am elyek a  probléma 
részletm ozzanataira irányul
tak, felvetőd tek  a „kényes” 
kérdések is.

— Milyen m értékben sike
rü lt  összehangolni a VDK 
diplom áciai tevékenységét?

— Dél-V ietnam nak a  Viet- 
Kong által ellenőrzött terü lete 
csupán mezőgazdasági szem
pontból jelentős-e vagy pedig 
ipari centrum okra is kiterjed?

— Milyen külföldi segítsé
get kap  a  DNFF az am erikai 
agresszorok elleni harcukhoz?

— V an-e reális esélye egy 
ú jabb  Dien-Bien Phu-nak?

— Szükség van-e m agyar 
önkéntesekre V ietnam ban?

Ezekkel a  kérdésekkel csak

Fotó: Száva

a kérdések áradata  nem  akart 
véget érni. Vendégeink össze
foglaló választ adtak, csak a 
leglényegesebb kérdéseket vá
laszolták m eg külön-külön.

A sajtókonferencia befe je
zése u tán  dr. Réczei László 
elvtárs, egyetemi ta n ár a  nem 
zetközi kapcsolatok tanszéké- 
nak vezetője, a V ietnam i N a
pok védnöke  k ért szót. Rövid 
bevezető u tán  fe lo lvasta  azt a 
két távirattervezetet, amelyet 
az egyetem  tiltakozó gyűlése 
in téz az USA budapesti nagy- 
követségéhez, va lam in t a  VDK  
kormányához. Ez utóbbiban 
együttérzésünket fejezzük ki a 
VDK-t é r t  am erikai agresszió 
m iatt. A felolvasás u tán  fel
csattanó taps jelezte, hogy a 
gyűlés a  tervezetet elfogadta.

Ezek u tán  rövid szünet kö
vetkezett. A szünetben vendé
geink m egtekintették a  k iá llí
tást, am elyen a  vietnam i ese
m ényeket dokum entáló hír- 
ügynökségi jelentéseken, kép
anyagon, vietnam i népm űvé
szeti tárgyakon és számos más 
érdekes k iállítási tárgyon k í
vül ké t jelentős vietnam i tá r
gyú képzőművészeti alkotás is 
bem utatásra került. Farkas 
Aladár: A  híd  című mindenki 
által jól ism ert szobrának ere
detije  és egy fiatal festő — 
Lakner László — sok szürrea
lis ta  elem et tartalm azó vietna
m i kompozíciója.

A szünet u tán  film bem uta
tó következett, am ely vietna
mi és nyugati felvételek be
m uta tásával illu sztrá lta  az est 
folyam án elhangzottakat. A 
program  este 1 0  óra felé é rt 
véget.

L apzárta u tán  bonyolódott 
le az eseménysorozat több ré
sze: Vitaest Vietnamról, V ie t
nam i m űvészet, és a  szombat 
esti könnyebb m űfaj; táncest 
a vietnam i fiatalok részvételé
vel, így ezekről későbbiekben 
tudósítunk.

Károly Péter



Színvonalasabb politikai órákat
Február 11-én az első- és másodáves csoportvezetők, illet- 

rre K lSZ -titkárok előadást hallgattak meg országunk gazda
sági helyzetéről, fejlődéséről, az ár- és bérintézkedésekről. 
A  pártbizottság sokszorosított tájékoztatója legtöbb csoport
hoz még időben eljutott.

Azóta zömmel lezajlottak 
m ár a  félév első politikai 
órái. A cél az volt, hogy rész
leteiben is m egism erjük és 
m egvitassuk az új ár- és bér- 
intézkedéseket

A kérdés bonyolultsága és 
újszerűsége nagyon m egnehe
zítette a  tém a feldolgozását, 
b ár az elm últ hónapokban 
sokat olvastunk és hallo ttunk 
ezekről az intézkedésekről, 
bevezetésük fontosságáról, 
hatásaikról.

A politikai ó rák  vitáinak 
az le tt volna a  feladata, hogy 
őszinte beszélgetés keretében 
m inden személyes problém a, 
tisztázatlan kérdés választ ta 
lá ljon . Négy foglalkozás a lap 
ján  kénytelenek  vagyunk 
m egállapítani, hogy a politikai 
órák sajnos, nem  tud ták  
m aradéktalanul betölteni sze
repüket.

A foglalkozások referá tu 
m okkal kezdődtek. A beve
zető előadások általában  szín
vonalasak voltak, igen nagy 
m értékben tám aszkodtak a 
kapott tá jékoztatóra és írás
beli an y a g ra  Azonban az 
előadók közül sokan — főleg 
az elsőévesek — nem  voltak 
tisztában a  különböző köz- 
gazdasági kategóriákkal, és 
inkább a rendelkezések rész
letes ism ertetésére szorítkoz
tak. A bevezető u tán  megin
dult a beszélgetés és ez volt 
az a  pont, am elynél az izgal
m asnak ígérkező politikai 
órák zátonyra fu to tta k

V ita nem  tudo tt kialakulni, 
pedig problém a volt elég. 
K érdéseket intéztek ugyan az 
előadókhoz, akik  azonban 
hiába kap tak  jó alapot a ren 
delkezések részletesebb ta 
nulmányozásához. G lobálisan 
m egism erték azok különböző 
oldalait, de tehetetlenül á ll
tak  szemben számos részprob
lémával, képtelenek voltak az 
intézkedések meszemenő okait, 
hatásait meglátni.

M inden jó szándék megbu
kott a konkrét tények isme

retének  hiányán. É rtelm etlen 
polemizálás, valóságnak nem  
megfelelő szám adatokkal való 
fölösleges dobálódzás, közbe
szólások, megjegyzések, le
törték  az őszinte érdeklődést, 
sok helyü tt álmos hangulat 
kerítette  hatalm ába a hallga
tókat, és ebben a helyzetben 
a nevelő tanárok  sem tu d ta k  
hatékony tám ogatást nyúj
tani.

A közbeszólások önm aguk
ban nem  u ta ltak  fegyelme
zetlen m agatartásra, hiszen 
gyakran kialakul a politikai 
órákon olyan egészséges v ita 
szellem, am ely elmossa a  
hozzászólások form aságait. 
A dott esetben ez nem így 
történt. Igaz, közrejátszott 
ebben a kérdés rendkívüli 
összetettsége. A politikai 
órák eddig többnyire k ifeje
zetten politikai (főleg külpo
litikai) tém ákkal foglalkoztak. 
Lényegesen m ás azonban a 
világpolitika hatalm as fel
színén mozogni, m in t egy 
közvetlen kihatású gazdaság- 
politikai kérdés mélyében el- 
izagodni. Ezt a  különbséget 
igyekezett m egszüntetni az 
előkészítő m unka, de az

még így is, m in t lá ttuk, n a
gyon kevésnek bizonyult. A 
baj o tt volt, hogy csak a 
foglalkozásokon derü lt ki, 
hogy a hallgatók sa já t körük
ben nem  tudnak  ilyen tém á
kat egyedül feldolgozni. Az 
egyik első éves csoport meg
ism étli foglalkozását külső 
előadó részvételével; a  politi
kai órán mindössze összeírták 
a  felm erülő problém ákat, 
am elyekre m ajd választ sze
retnének kapni.

M indezek indokolttá teszik, 
hogy ezentúl külső előadókat 
is bevonjunk hasonló esetek
ben. A politikai gazdaságtan 
tanszék nagy segítséget ad 
h a t abban, hogy a v iták  való
ban eredm ényesek legyenek.

Mivel első- és másodéves 
csoportokról van szó, hasznos 
lenne — am ennyiben ezt a 
hallgatók igénylik —, h a  a 
szem inárium vezetők a  szemi
nárium i foglalkozások kere
tében vagy azon kívül közre
m űködnének a problem atikus 
kérdések m egoldásában.

A jövőben nem  szabad meg
engedni, hogy a  politikai órák 
értetlenné, unalm assá válja
nak, s azon kell lennünk, hogy 
az értékes v iták  új ism erete
ket nyújtsanak  és szilárd 
meggyőződésre neveljenek.

Halász György

Segítség a nyelvtanuláshoz
Bauer Tamásnak  a Köz

gazdász 1965. novem ber 22-i 
szám ában m egjelent „Fegyel
m ik  és tanulságok’’ cikke 
nyom án a nyelvi tanszék  
megvizsgálta, milyen nehéz
ségekkel küzdenek az I. éves 
hallgatók az orosz nyelv ta 
nulása során. Ezzel kapcso
latban a tanszék a következő 
tá jékoztatást ad ja: ,

A nyelvoktatás az egyete
m ünkön folyó szakképzésnek 
szerves része. T antervűnk 
ezért — a többi egyetemek
hez viszonyítva — m agasabb 
óraszám ot biztosít az orosz 
nyelvoktatásnak, a jóváha
gyott program  pedig egysé
ges követelm ényeket ír  elő 
valam ennyi hallgató szám ára, 
tek in te t nélkü l arra, hogy 
m ilyen  nyelv i előképzettség
gel kerü lt az egyetemre. A 
nyelvi tanulm ányait befejező 
hallgatónak „ tudnia kell szak
m ájával kapcsolatos á lta lá 
nos közgazdasági, tudom á
nyos, társadalom tudom ányi, 
politikai jellegű szövegeket, 
a napi sajtóban és szakfolyó
iratokban m egjelent közlemé
nyeket szótár segítségével 
önállóan tanulm ányozni, m eg
érteni és m agyarra lefordí
tan i; ilyen szövegeket helyes 
kiejtéssel, érthetően felolvas
ni, az olvasott szöveg ta r ta l
m áról rövid tá jékoztatást (an-
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notáció) adni orosz és ma
gyar nyelven és végül a 
program ban m egjelölt tá rsa l
gási tém ákról, valam int szak
m ája főbb tárgyköreiből egy
szerűbb orosz nyelvű beszél
getést folytatni. Ezenkívül is
m ernie kell a nyelvtant és az 
egyes tém akörök szókincsét a 
program ban előírt terjede
lem ben”.

Az egyetemi nyelvoktatás 
számol az általános és 
középiskolában m egszerzett 
nyelvi ism eretekkel és kész
ségekkel, s azokat a szakm ai 
képzés érdekei szerint fe j
leszti tovább. Mivel hallga
tó ink különböző típusú isko
lákból kerülnek egyetem ünk
re, a nyelvi tanszék az I. 
évfolyamon a technikum i 
szintről indul, azzal a fe lté 
telezéssel, hogy a hallgatók a 
technikum ban oktato tt nyelvi 
anyagot ténylegesen tud ják  
is (hiszen a nyelvet a közép
iskolában legalább 240—360 
órában tanulták).

Egészen kis számban ke
rü lnek  az I. évfolyam ra olyan 
hallgatók is, akik  eddigi ta 
nulm ányaik során nem  ta 
nu lták  az orosz nyelvet (dol
gozók iskolájában vagy olyan 
technikum ban végeztek, ahol 
m á s  nyelv volt kötelező). 
Ezeknek az oktatásáról a 
nyelvi tanszék külön „kezdő” 
csoportokban gondoskodik, 
magasabb óraszámban. Egy
évi tanu lás u tán  ezek a  hall
gatók a  norm ál csoportokban 
fo ly ta tják  a  nyelvtanulást, 
hogy m inél előbb ism erked
jenek  meg a szaknyelvvel, de 
a  II. és III. évfolyamon is 
ún. korrepetáló csoport áll 
rendelkezésünkre. Ily módon 
a valóban kezdő hallgatók az
I. évfolyamon külön csoport
ban heti 4 órában, a II. és
III. évfolyamon 3 +  2 — ösz- 
szesen 5 órában kapnak 
nyelvi kiképzést. Ilyen óra
szám m ellett a  III. évfolyam 
végére el kell és az órákon 
való aktív  részvétellel el is 
lehet érni azt a  színvonalat, 
am elyet a program  követel
m ényként előír.

Természetesen sok függ at
tól, hogyan fogja fe l a hall
gató a nyelvtanulást, akarja-e 
m egtanulni a nyelvet. Az I. 
évesek között végzett felm é
rés és a tapasztalat azt m u
ta tja , hogy az órákon aktívan 
részt vevő hallgatóknak he
tenként átlagosan 3 órányi 
otthoni foglalkozásra van 
szükségük, hogy jó ered
m ényt érjenek  el a nyelv- 
tanulásban.

Kb. 200 I. éves hallgató 
vélem ényének m eghallgatása 
u tán  a következő kép tá ru l

elénk: az I. éves hallgatók
nak kb. 22%-a ford ít heti 3 
vagy kevesebb órát a  nyelvi 
tananyag elsajátítására , v i
szont 60%-a heti 4—6 , 16%-a 
pedig ennél több időt fordít 
a  készülésre. A válaszokból 
az is k itűnik — s ez m agya
rázza az előbbi megoszlást 
—, hogy a hallgatóknak kb. 
60%-a rossz m ódszerrel végzi 
az otthoni tanulást. Ezért a 
tanszék az 1 . évfolyamon ok
ta tó  tanárok  feladatává tette, 
hogy ism ertessék az otthoni 
tanu lás helyes módszereit.

Meglepő eredm énye a fel
m érésnek az is, hogy szinte 
m inden nyilatkozat abban 
látja a hiányosságok okát. 
hogy a középiskolában nem  
volt módja elsajátítani azo
kat a nyelvi alapokat, am e
lyekre az egyetem i nye lvokta 
tás épül. Abban m ár term é
szetesen megoszlanak a vé
lemények, hogy ennek ki 
vagy m i az oka: a szorgalom  
hiánya, az oktatás alacsony 
színvonala vagy más. Igen 
sokan elsősorban m agukban 
lá tják  a  hibát, sokan pedig 
bevallják, hogy csak itt, az 
egyetemen találkoztak először 
komoly követelm ényekkel, 
anélkül, hogy ezeket túlzot
taknak  tartanák .

Igaz, hogy sokan elsősor
ban a m aguk  hozzáállásában 
lá tják  a  megoldás kulcsát, de 
joggal várnak  komoly segít
séget a tanszéktől is elsősor
ban a beszédkészség fejlesz
téséhez, a szótanulás meg
könnyítéséhez és a  nyelvtani 
hiányosságok felszámolásához.

A z elhangzott kívánságo
kat a nye lv i tanszék  a  lehe
tőségekhez képest figyelem be  
fogja venni. Szükségesnek 
ta rtja  azonban nyom atékosan 
felhívni a figyelm et arra , 
hogy a  középiskolai tan 
anyaggal elm arad t hallgatók
nak e hiányosságaikat feltét
lenül pótolniuk  kell. Ehhez 
vegyék figyelem be a nyelvi 
tanszék segítségét, járjanak  
el a konzultációkra vagy az 
egyes évfo lyam ok számára 
rendszeresített korrepetáló 
órákra.

A nyelvi tanszék az 
egyetem i K lSZ-szervezette  I
együttm űködve, kis tanuló- 
csoportokban  vagy egyénileg 
is kész a segítséget igénylő 
hallgatókat a hiányosságok 
felszám olásában a legmesz- 
szebbmenően támogatni. Ez
ú tta l is felkéri a hallgatókat, 
hogy nyelvtanáruknál vagy a 
tanszékvezetőnél kérjék  a se
gítség megszervezését.

Suara Róbert 
tanszékvezető docens

Mese a lányról, a fiúról és a jó emberekről

a M akarenko utcai kollégium  farsangi bálján
Fotó: Varadi

j r r  gyszer volt, hói nem  
J ß j  volt, az ország fő 

városán nem  innen  
és nem  túl, volt egy régi 
pesti bérház. Fehér fa lú  ud
vari szobájában élt, élde
gélt egy fiatal szerelmespár. 
Szegény, de becsületes em 
berek voltak. Ö sztöndíjuk
ból tengették életüket és 
akikor sem  zúgolódtak, ha 
esténként üres paprikás
krum pli került az asztaluk
ra. Csak akkor sóhajtottak  
fe l, ha fü lükbe ju to tt, hogy 
az export traktorokból 
hiányzott a motor. M ert hit
tek  a szocializmusban és azt 
kívánták tiszta szívből, vaj
ha á lm aik beteljesülnének  
és rájönnének M arx bácsi 
nyomán, m it és hogyan cse
lekedjenek, hogy a  trakto
rokba valami úton-módon  
m otor is kerüljön. Gondola
ta ik  gyakran elkalandoztak: 
hogy s m in t lesz, ha k ike
rü lnek az Életbe. Programo
zott szállításról, termelésről, 
jó  normarendszerről, egy
szóval, komoly, okos felada
tokról álmodoztak. Elhatá
rozták, hogy vidékre kérik  
elhelyezésüket, lemondanak 
még együttlétük boldogsá
gáról is.

I kos em berkék vol
tak. tudták, hogy
nem  m egy m ajd

m inden simán. Lesznek  
m ajd ravasz emberek, akik  
nagyi tóüvegen át m utogat

o

já k  tervteljesitésüket. Lesz
n ek  buta emberek, akik  
nem  értik meg javaslatai
kat. luesznek gáncsoskodók, 
a kik  nem  engedik bevezetni 
a m illiókat jelentő ü tem ter
vet. Lesznek törtetők, a k ik  
próbálják m egfúrn i igazga
tói állásukat. Tudták, hogy 
vannak még jobboldali ele
m ek. a k ik  merő rosszindu
latból akadályozni fog ják  
m unkájúkat. Sorra ve tték  
hát az összes várható nehéz
séget, hogy ne érje őket 
meglepetés. Csupán egyre 
ve m  szám íto ttak: az em beri 
jóindulat gyakran különös 
megnyilvánulásaira.

f p i V  szónak is száz a
JOj  vége, a szegény, de 

becsületes pár ké
szült az Életre. Jártak, vagy 
nem  jártak az Egyetemre. 
T anultak is o tt m inden  szé
pet és jót, am ire csak szü k
ségük lehet pályájukon. 
M egtanulták, m ilyennek  
kellene lenni a szocialis
ta gazdaságnak, és m i
lyen törvényeknek kellene  
azt alávetni. Tanulhattak  
annyi m atem atikát, könyv
vitelt, statisztikát és nép- 
gazdasági tervezést, am eny- 
n y it csak szem ük, szájuk  
m egkívánt.

Történt aztán, egy szép, 
de esős napon, hogy az 
egyetem  rektora diplomá
soknak nyilváníto tta  őket és 
útjukra  bocsátotta, a siker és

hírnév felé. Meghatódottan  
búcsúztak az épület falaitól. 
Hazaérve fog ták kis batyu
juka t, benne a  pogácsával, 
A  tőkével, és ú tnak indul
tak.

A  fiú t D városba, a lányt 
F városba helyezték. M ind
kettő kis városka volt, jó  
messze egymástól. A  fiata
lokat virágcsokorral és szin
te azonos szövegű beszéddel 
fogadták. M ind a ké t város
ka lakói kitódultak az utcá
ra, hogy láthassák őket. 
M ert Gagarint m ár látták  
ugyan személyesen, de köz
gazdászt m ég egy fiá t sem. 
A z  első napokban m indket
tő jüknek  hasonló program
ju k  volt, az egymástól jó  
száz kilom éterre fekvő  vá 
roskákban. M egism erkedtek  
a  tanácselnökkel, a párt- 
titkárral, az SZB-titkárral és 
m ég akivel csak lehetett. A  
lány szem e könnyes volt a 
m eghatottságtól ennyi biza
lom  és jó indulat láttán; a 
fiú  zavartan köhécselt 
ugyanazon okból. Sok felkö
szöntőtől és bortól zúgott a 
fe jük , esténként pedig na
gyon hiányoztak egymásnak.

l r í  etednap m ár m un-
J__ l kába kezdtek. A  

lányt egy hibás 
szivattyú  m ellé állították, 
figyelje m eg jól és tegyen  
javaslatot megjavítására. A  
f iú t az igazgató titkárnője  
m ellé ü lte tték, hogy a  válla-.

lat belügyeivel ismerkedjen.
Nyolcadnap a lány fé lénk  

hangon közölte a főm érnök
kel, hogy m egtalálta a hi
bát. A  főm érnök csodálkoz
va  és gyanakodva kérdezte: 
Máris? A z lehetetlen. Vlsz- 
szaküldte a lányt, hogy néz
zen jobban utána az Ügy
nek. A  lány engedelmesen 
indult, a  főm érnök gyana
kodva követte tekintetével 
a bokáit.

A  fiú  úgy találta, hogy 
m indent m egtanult m ár  a  
titkárnőtől, és felfedező útra  
indult a  m űhelyekbe. A  fu 
tószalagnál megállt, m ert 
valam i a  szemébe ötlött: 
csak m inden harmadik 
m unkás dolgozik. Erősen 
összeráncolta a homlokát és 
gondolkodott. Hamarosan 
rájött a titok  nyitjára.

A  kilencedik napon a fiú  
fe lkereste igazgatóját és kö
zölte vele tapasztalatait. A z  
igazgató fölényesen, a töb
bet tapasztaltaik jóindulatá
va l mosolygott és konyak
kal kínálta. A  fiú  nem csak  
a  tényt, hanem  az okot is 
feltárta: ha m inden  m unkás 
dolgozni akarna a szalagon, 
nem  lehetne termelni, m ert 
hárman végeznék egy em 
ber m unkáját. így  feleste^ 
gessé válna a szalag. A z  
igazgató m ár nem  nevetett, 
de biztatóan megjegyezte, 
m ajd gondolkodik a dolgon.

A  lány pedig újra vissza^

tők  az igényeknek megfelelő
en próbálják elvállaln i a  k ü 
lönböző vizsganapokat.

Az egyéni je len tkezők?
A k iír t időpontban és a  tan 

szék á ltal m egállapított vizsga
napokra irathassák csak fel 
n-Agukat, keljenek fel hajnal
ban, tolongjanak és veszeked
jenek, ha nem  igyekeztek a l
kalm azkodni a  többség ak a ra t 
tához.

összefoglalva: a  szemeszte
renként m egismétlődő vizsga
jelentkezési problém ák meg
oldását, főként a  tanszéki ok
tatók időbeosztásának reform 
játó l várnánk. Egyszerűen csak 
a  sorrendet kellene m egvál
toztatni. Ugyanis eddig elő
ször a  vizsgáztatók ad ták  le  a 
nap jaikat, s  ehhez írták  fel a 
jelentkezőket. Javaslatom  sze
r in t a  jövőben, először a  cso
portos jelentkezéseket kellene 
feljegyezni, s ha a  tanszéki 
létszámtól függően lehetséges, 
úgy a  k íván t napok közül vá
lasszák ki m aguknak az okta
tók a  vizsganapokat.

Petres Sándor

Elm életileg tényleg az  lenne 
a  legegyszerűbb megoldás, ha 
a  csoportok együtt vizsgázná
n ak  egy-egy ta n tá rg y u l,  s 
hogy a  megbeszélt felkészülési 
idő m egadásával történne a 
vizsgabeosztás.

De! A hallgatók különböző 
képességétől és szorgalmától 
függően, azonos tantárgyra, 
szem élyenként erősen eltérő a 
felkészülési napok száma. Ne
héz, sőt lehetetlen  volna az 
egész csoportot egységes idő
igény szerin t beosztani.

M elyik szerv vállalná az t a 
nagy többletfeladatot, hogy 
összeegyeztesse, beossza a  tan
székek vizsgaidőpontjait, a  cso
portok vizsganapjait?! 

Javaslatom  a  következő: 
Azoktól a  csoportoktól, am e

lyeknek többsége (minimum 
kétharm aduk) együtt akar egy 
tantárgyból egyazon napon 
vizsgázni, a  jelentkezési nap 
e lő tt egy héttel fogadják e l a 
k ért időpontot a  tanszékek. S 
b á r  m erész kívánságnak hang
zik (agy-két tanszéken m ár a l
kalmazzák), a  tanszéki okta-

Kozma Jud it legutóbbi szá
m unkban m egjelent javasla tá
hoz egy-két m ódosítást, illetve 
újabb gondolatot szeretnék 
hozzáfűzni.

Jó dolog, hogiy a  sorbaállási 
problém a helyett a  hangsúlyt 
a  vizsgafelkészülés idő tarta
m ára irányította. Igaza van, 
hogy a  jelenlegi jelentkezési 
rendszer m ellett a  rossz je
gyeket gyakran indokolják így: 
„Nem volt időm.”

U gyanakkor Kozma Jud it 
javaslatával gyakorlati szem
pontból mégsem értek  egyet.

Szűnjék meg a sorbaállás!
Hozzászólás az „Egyedül vagy a csoporttal?" 
cím alatt megjelent íráshoz



M égegyszera Magazin gitáregyüttesről
Nem könnyű dolog röviden, 

d e  a  valósághoz hűen a diák- 
bizottságunk tám ogatásával 
gyakorló Magazin gitáregyüt
tes m últjáró l és jövőjéről 
írn i. Je lenét a lap előbbi szá
m ában  Tóth Tibor lakó tár
sunk tollából közelebbről 
m egism erhettük, s az egye
tem i klub könnyűzenei est
jé n  arró l is meggyőződhet
tünk . hogy a próbálási ado tt
ságok körüli problém ák és a 
a  tanulm ányi lem aradás fel
lépésükön erősen éreztette 
hatását.

A gitáregyüttes tag jait va
lóban  hétről hétre buzdítot
tuk . ism ételten hangoztatva a 
szakzsüri á ltal történő meg
hallgatásuk  lehetőségét. A 
kultúrosztály  vezetőjével két
szer is m egállapodtunk konk
ré t  időpontban, azonban elő
ször a kultúrosztály — m á
sodízben a diákbizottság h i
bájából elm aradt a m eghall- 
jgatás. így ebből a szem pont
iból jogos a cikkíró elégedet
lensége.

★
Bessenyei bajos K ISZ-tit- 

k á rra l és Náfrádi László kul
túrosztály-vezetővel decem
berben, közös megbeszélésen 
a fesztiválgyőztes M agazin
együttes K ÍSZ-vb-tám ogatá- 
sá t illetően az alábbiakban 
állapodtunk meg:

„1. A gitáregyüttes anyagi 
fedezet hiányában és azért, 
hogy hosszabb gyakorlat a la tt 
jó l összekovácsolódjanak, 
tényleg  am atőr alapon, kedv
telésből gyakorolják a mo
dern tánczenét és m in t a 
diákbizottság zenekara m ű
ködjenek.

2. Még a vizsgaidőszak 
előtt szakzsüri elő tt szerepel
tetjük . s a  javaslatok alap ján  
á ta lak ítjuk  az együttest, s év 
végére m egpróbálunk kia la
kítani egy több stílusban já t
szó zenekart. A szükséges 
teendőket a kultúrosztály vál
lalta.

3. A lehetőségekhez m érten 
az együttest többször szere
peltetnék az Egyetemi Klub 
táncestéin; a kollégiumi bá l
rendezőségnek elsősorban a 
M agazint javasolják, s kí
vülálló szervek igényére 
anyagi ju tta tás ellenében 
(hogy a zenekar felszerelési 
tárgyakkal gyarapodhassék) 
szintén a  győztes együttest 
javasolják .”

Az elm últ hetekben erősen 
kibontakozott v itá t és nézet- 
eltérést, közvetlenül a h ar
m adik irányelv  ellentétes é r
telmezése válto tta  ki. A Ma
gazin ugyanis kérte a ku ltú r- 
osztályt, hogy a k lub első 
táncestjén  a zenét ő szolgál
tathassa, ju talom ként bem u
tatkozna a gitárzene irán t ra 
jongóknak. Ez nem sikerült. 
U gyanakkor egymás u tán  há
rom  aján la to t is kap tak  kí- 
vüláló szervektől, társadalm i

m ent főm érnökéhez és kö
zölte vele, hogy egy olyan 
kerek izé, alighanem  egy 
tengely  — eltörött. A fő 
m érnök sóhajtva állt fel, 
fáradt hangon dicsérte jó  
m unkáját, majd m egsimo
gatta az arcát és elment.

A tized ik napon a fiú  
XTL fe lm ent az igazgató

hoz. Egész é jjel nem  
tudott aludni az izgalomtól, 
m i lesz az Ügy sorsa. A  
titkárnő kedvesen fogadta: 
.Sajnos, az igazgató elvtárs 
m inden perce foglalt, m ost 
éppen a  M unkaügyi M inisz
térium tól vár interurbán  
telefont. Ha jól sejtem  — 
fo ly ta tta  kacsintva  — éppen  
magáról akar tárgyalni.’’

— Hát máris — gondolta 
a fiú  — m áris intézkedik.

A  lány csillogó szem mel 
lépett a m érnök szobájába 
és kérte, hogy beszélhessen 
vele. A z azonnal meg is hív
ta délután öt órára egy 
presszóba. A  lány boldogan 
sietett a megbeszélt helyre. 
Izgatottan kezdett m esélni a 
nagyszerű újításról, am elyet 
Kovács János gépkocsiveze
tő nyú jto tt be hozzá. A z  ú jí
tás lényege: ne préselt celo
fánból, hanem  acélból gyárt
sák a szivattyútengelyeket. 
A  főm érnök gondterhelten  
bólogatott és kifize tte a 
lány kávéját.

A  tizenegy és tizen- 
ketted ik napon
m indketten  m unka

helyükön ögyelegtek és sze
rettek volna valami nagyot 
és igazit csinálni.

A  tizenharm adik napon

turosztályának aktív, kiem el
kedő tevékenységére való te 
kintettel, hogy a M agazin
együttes felkarolása objektív 
nehézségekbe ütközik. A 
cikk író jának körültekintőb
ben kellett volna vélem ényt 
alkotnia, hiszen a M agazin
együttesen belül is akadnak 
még megoldásra váró problé
mák.

Kun Béla téri Kollégium 
Diákbizottsága

K L U B M Ű S O R
F ebruár 28., hétfőn 15 órakor:
GYURCSEK FERENC szobrainak és CSAVLEK AND

RÁS grafikáinak kiállítása. Megnyitó.
Este, 19 órakor vendégünk RODOLFÓ.
M árcius 3-án csütörtökön 19 órakor:
HIDAS ANTAL. Közrem űködnek az Egyetemi Irodalm i

Színpad tagjai.
M árcius 5-én szombaton, este 8 órától reggel 5-ig. 
FARSANGI BAL.
Vendégek: a TV 1962-es és 1965-ös KI MIT TUD? verse

nyének győztesei, valam int a GÖRBE TÜKÖR együttes. 
Játszik  a  Faluhelyi trió.

M árcius 7-én hétfőn 19 órakor:
VÁCI MIHÁLY
Közreműködnek Irodalm i Színpadunk tagjai.
M árcius 12-én. szombaton 19 órakor

SZOMBATESTI TÁNC 
1966 divatja  — divatbem utató

Irodalmi Színpadunk — Tatabányán

Egyetlen szerelmed“

szereplésre. A Magazin elő
ször az egyetemen szeretett 
volna bem utatkozni, de az 
a ján la tokat hiányos felszere
lése m ia tt sem vállalhatta  
volna el.

Tóth Tibor — a cikk írója 
— a fesztiválgyőztes együt
tesre kívánta felhívni a fi
gyelmet. Diákbizottságunk 
egységes véleménye szerint 
célját elérte.

Ugyanakkor meg kell je 
gyeznünk, egyetem ünk ku l-

Még decem ber közepén je 
lentkezett új m űsorával egye
tem ünk Irodalm i Színpada. 
A  k lubban m uta tták  be 
„Egyetlen szerelmed" címmel 
összeállításukat a világiroda
lom  szerelmi lírájából.

A napokban, feb ruár 11-én 
m űsoruknak m ár sokkal k i
érleltebb, gördülékenyebb 
előadásával Tatabányán  ven
dégszerepeitek.

A megyei irodalm i folyó
ira t színházi rovatában nagy 
elismeréssel ír  az együttes
ről.

„Egyetlen szerelmed  című 
m űsoruk átfogóan, sokrétűen 
ölelte fel a világirodalom  
szerelmi kö ltészetét Különö
sen nagy tetszést a ra to tt elő
adásuk első része, am ely a 
Carmina Buránából, és a 
Nagy Testam entum ból volt 
összeválogatva — ír ja  a lap. 
— A m ásodik rész a klasszi
kus és a mai, m odem  líra  öt
vözete; szerkesztése sokrétű
en ölelte fel és foglalta m a
gában Petőfi, Vörösmarty, 
Szabó Lőrinc, W olker, Radnóti 
és több m ai fiatal költő ver
seit.”

Az előadás legnagyobb eré
nye a sikeres szerkesztés —, 
az egym ást követő versek

m indkettő jüke t hivatta igaz
gatójuk. M indkét igazgató 
egyform án mosolygott és 
likőrrel kínálta őket. Szor
galmas, még nagyra viheti 
em berkéknek nevezték  a 
fiatalokat, további lelkes, jó  
m unkára biztatva. Közölték, 
hogy igyekezetük elismeré
seképpen az ország főváro
sába, Budapestre helyezik  
őket. Ragyogtak a boldog
ságtól és köszönő szavaka t 
rebegtek. Kis szobájukra, az 
előttük álló nagy feladatok
ra és boldog együttlétiikre  
gondoltak. Hálásan szorítot
ták  m eg a fe lé jü k  nyú jto tt 
jobbokat.

Búcsúzóul m indketten  vé
gigjárták az üzem üket. A z  
egyik m unkás a gépzajban 
alig hallhatóan elmormogta  
a fiúnak, hogy a futószala
gon m inden harm adik m un
kás kivételével az igazgató 
unokatestvérei dolgoznak.

A  ragyogó Annam ária a 
könyvelésből mosolyogva 
köszönt el a lánytól. Nem  
akarta  üres kézzel útjára en 
gedni, beavatta hát leg
újabb titkába: a főkönyvelő  
elvtárssal együtt dolgozik 
egy újításon. Igen bonyo lu lt 
dolog, a lényege, hogy nem  
préselt celofánból kell gyár
ta n i a szivattyútengelyeket...

Egymással szem ben áll az 
íróasztaluk. Ha felem elik  
fe jü ke t és á tnéznek a fe l
halm ozott irathalom felett, 
m osolyuk találkozik. Boldo
gan élnek, amíg rá nem  jön 
nek, hogy a jóindulat útjai 
kiszámíthatatlanok.

Kékesi K atalin

vagy ellenpontot jelentettek, 
vagy a tém a kibővítését, han
gulati kiegészítését szolgál
ták.

A m egérdem elten nagy si
k ert ara to tt előadás a szer
kesztő Mikó János, a rendező 
Vadász Gyula, és a  tehetséges 
szereplőgárda m unkáját d i
cséri.

Az előadók közül különö
sen Litvai Kornélia, Sági Il
dikó, Héja Csilla, Szakáts A n 
na, valam int Bánki Frigyes, 
Érdi Csaba, Szőllősy Szabolcs 
és Lovász Péter a ra ttak  si
kert.

Viszonzásképpen a közeljö
vőben — tervek szerint m ár
cius elején  — a tatabányai 
Irodalm i Színpad  új m űsor
ra l szeretne bem utatkozni 
egyetemünkön.

Eless Béla

Menzaprobiémák
Két, hónapok óta húzódó 

problém át szeretnénk felvetni, 
olyan dolgokat, am elyeknek 
mielőbbi megoldása érdekében 
m ár többször érdeklődtünk a 
menzavezetőségnél.

Még az elm últ tanév végén 
felvetődött az á  la  carte 
ételválaszték közvetlen árm eg
jelölésének hiánya. K értük az 
üzemvezetőséget, hogy a na
pi ételféleségek felsorolás os 
kiírásán kivül árcédulákkal 
külön, m inden egyes válasz
tékot jelöljenek meg, hogy 
m enet közben kalkulálhassunk 
a  m axim ális jegykihasználás 
érdekében. ő sz  eleji kérdé
sünkre k ifejtették, hogy a  cé
dulák  elhelyezése gyakorlati
lag lehetetlen, mivel elkallód
nának. (?) Erre javasoltuk, 
hogy az árm egjelölést az étel- 
választék fölött, a  műanyag 
ab lakra helyezve oldják meg, 
de azóta még mindig nem 
tö rtén t változás. Az elm últ na
pokban tudtuk meg, hogy ké
résünk a  vállalati központnál 
akad t el, ugyanis harm adszori 
m egrendelésre sem küldenek 
szám lapokat. Vajon ideigle
nesen, egyszerű, sa já t készíté
sű papírlapocskák nem felel
nének meg erre a célra?

Ez év elején örömmel ha l
lottuk, hogy tervbe vették az 
étterem ben egy kézmosó he
lyiség létesítését. Azóta a  terv
ből valóság lett. Lassan m ár 
egy hónapja készen áll a mos
dó, működnek a vízcsapok, 
rendben állnak a  kagylók, de 
ezideig nem  vehettük azokat 
igénybe. Érdeklődésünkre a 
gazdasági hivatalban kiderült, 
hogy ők nem is tudnak a kéz
mosó helyiséj elkészültéről (?)

A használatba adás modern 
feltételei: folyékony szappan
tartó, és szárítókészülék jelen
leg nem kapható, de törölkö
zőkkel és szapDanokkal fel
szerelve a közeli napokban 
kíván iák megnyitni a kézmo
só helyiséget az erre  illetéke
sek.

— petres

Foto: Urbán

A B S Z O L U T I Z Á L N I ? !
—  még nem lehet...

— A m ásodik világháború 
idején az USA-ban állíto tták  
üzembe az első nyelvi labo
ratórium okat . . .  A cél az volt, 
hogy rövid idő a la tt külön
böző idegen nyelveket beszé
lő összekötő tiszteket, to l
mácsokat képezzenek ki. 
(Olyanokat, ak ik  a felszabadí
to tt területeken élő polgári 
lakossággal gyorsan kapcso
la tba  kerültek .) Ezért hív ták  
a  nyelvi laboratórium okban 
alkalm azott m ódszert kezdet
ben Arm y M ethod-nak.

A háboni befejeztével a 
polgári oktatásban is a lkal
m azták a laboratórium i nyelvi 
oktatás módszerét. Fokozato
san vezették be az Egyesült 
Államok egyetemein, közép
iskoláiban, sőt néhány á l
ta lános iskolájában is.

M indezt Vizy elvtárs, egye
tem ünk nyelvi laboratórium á

nak  vezetője m ondotta el, 
m ikor érdeklődtünk a lassan 
két esztendeje működő nyelvi 
laboratórium unk lé trejö tté
nek körülményeiről.

— Nyilvánvaló, hogy a
nemzetközi tapasztalatok alap
ján  mi is lehetőséget keres
tünk  arra, hogy nyelvoktatá
sunkat — főleg a nyelvigényes 
szakon végző hallgatóink szá
m ára — meggyorsítsuk és ez
zel egyidejűleg meg is köny- 
nyítsük. Amíg azonban a mai 
körülm ényekhez elju to ttunk, 
sok-sok nehézséggel ta lá ltuk  
m agunkat szem ben__

— Nemigen tudtuk, hogy
' ilyen vállalkozás m ekkora

összeget em észt fel. Az első 
időben azt hittük, 100 000 fo
rin t elegendő , lesz, aztán . . .  
ez az összeg közel hatszoro
sára növekedett! Nem is tu-

A nyelvi körök félévi terveiről
A nyelvi köri tanács meg

ta rto tta  m ásodik félévi a laku 
ló ü lé sé t A vezetőgárda ösz- 
szetételében változás nem  tö r
tént, s rem éljük, aktivitásuk 
terén  is m eg tartják  az eddigi 
színvonalat.

A megbeszélés első felé
ben a  tavalyi m unka értéke
lésével kapcsolatban hangzot
tak  el észrevételek, m ajd  az e 
félévi program okról esett szó. 
El kell érni, hogy a  rendez
vények az eddiginél jobb szer
vezéssel, hatékonyabb propa
gandával hív ják  m agukra a  
hallgatók figyelmét. Ezt szol
gálják  m ajd  a  b e jára tn á l el
helyezett plakátok.

A terv, nyelvi körönként 
4—5 program ot tartalm az. Ez
úton h ív juk fel a  figyelmet 
többek között az  orosz és né
m et nyelvi kör autóbuszkirán
dulásaira, a spanyol és angol 
nyelvi kör szavalóversenyére, 
valam in t a  francia nyelvi kör 
tervezett irodalm i estjére. A 
tanév befejező program ja lesz 
a  m ár hagyományos, összes 
nyelvi köri közös program, 
ahol a  jól és eredm ényesen 
dolgozó aktívák m unkájuk el
ism eréseként jutalom ban ré
szesülnek.

Pét rácska Veronika

Egyetemünk vezetősége 
intézkedett!

Társadalm i ösztöndíjas hall
gatóink és az állam i ösztön
díjban részesülők jan u ár vé
gén nem  vehették  á t  a  ré 
szükre já ró  feb ruári összeget. 
L apunk korábbi szám ában ezt 
szerkesztőségi cikkben szóvá 
te ttük , s ennek  eredm énye
kén t öröm m el tapasztaltuk , 
hogy a szom bati m egjelenést 
követően, m ár kedden osztani 
kezd ték  a  tá rsadalm i ösztön
d íjakat.

A gyors intézkedés — am iért

az  egyetem  vezetőségének va
lam ennyi ösztöndíjas hallgató 
és a  Közgazdász szerkesztő bi
zottsága részéről köszönetét 
m ondunk — egyben lehetővé 
te tte  az t is, hogy a  kifizetett 
pénzösszeg egym ás közötti köl
csönzés form ájában az állami 
ösztöndíjas hallgatókat is se
gítse.

A tanulságot levonjuk: a  jö
vőben is szóvá tesszük azt, 
„ami fá j”, m ert lá tjuk, hogy 
érdemes.

„A modern burzsoá filozófia kritikája“
A filozófia tanszék  a  II. 

félévben is folytatja a lterna
tív-fakultatív  előadássoroza
tá t

Programja:
I. A politikai filozófia kez

detei (Tocqueville).
A politikai filozófia tárgya. 

A szabadságjogok. A politikai 
és társadalm i egyenlőség „an
tinóm iája”. A bürokratizáló- 
dás. A vezér-probléma.

II. A  jelenkori „új osztály” 
elméletek.

III. M ax Weber.
IV. A  szellem történet né

hány problémája.
V. Az „Ipari társadalom”. A. 

történeti haladás alternatívá
ja. A „pluralista determ iniz
mus”, m in t a  „pluralista tá r 
sadalm ak” elm életének filo

zófiai alapja. Raymond Aron 
és W alt W. Rostov történeti 
haladás alternatíváinak  kü
lönbözősége. Az „Ipari tá rsa
dalom ” és a marxizmus.

VI. „Szocializmusok” A fr i
kában. (Sengher és Fanon el
méletének ism ertetése és érté
kelése.)

VII. A kibernetika néhány 
filozófiai problémája a mai 
burzsoá filozófiában.

Inform ációelm élet és meg
ismerése. A „kibernetikai for
radalom ”. A kibernetika és 
a mai burzsoá szociológia. A 
kibernetika táv latai a bur
zsoá filozófia szemszögéből.

★
Az előadásokra je lentkezni 

lehet naponta 14— 16 óra kö
zött a tanszéken  (II. 232.) Bel- 
lókné elvtársnőnél.

dunk elég hálásak lenni az 
egyetem gazdasági igazgató
ságának megértő m agatartá
sáért, azért, hogy m egterem 
te tték  a lehetőségét annak, 
hogy a kezdetleges körülm é
nyek között m egindult nyelvi 
laboratórium ban ma m ár ma
gas szintű oktatás folyjék . . .

— Kezdetben a vezérlő asz
talon volt négy magnetofon, 
a fülkékben fejhallgató és 
mikrofon. Később minden 
fülkét elláttunk  egy-egy 
egycsatornás magnetofonnal. 
De a nyelvi laboratórium ok
ban általában az a köve
telmény, hogy a berendezé
sek kétcsatornásak legyenek; 
a két párhuzam osan futó sáv 
közül az egyiket lehallgathas
sa, a m ásikra pedig felvételt 
készíthessen a hallgató, ezért 
a m agnetofonokat még egy- 
egy erősítővel építettük egybe.

— Ma m ár laboratóriu
m unkban egyidejűleg bárm i
lyen fokú és nyelvű gyakor
lás folyhat — délelőtt tanári 
irányítás mellett, délután ön
álló foglalkozás keretében...

Vizy elvtárs szavain a  r i
porter fellelkesedett. M ár 
csak az bántotta, hogy m iért 
csak 1—2 szak privilégium a 
a nyelvi laboratórium ban va
ló tanulási lehetőség? M ár- 
m ár azt szerette volna, ha 
abszolutizálni lehetne az 
ilyen módon történő nyelvi 
oktatási ren d sz ert. . .

A nyelvi tanszék 336-os 
szobájába ment, és Mélykúti 
Ferencnét kérdezte a tapasz
talatokról és főleg a lehető
ségekről. A válasz így hang
zott:

— T apasztalataink nagyon 
frissek és mindössze másfél 
évesek. Semmi esetre sem 
tudok örök érvényű arany- 
igazságokat mondani. A labo
ratórium  jelentőségét nem 
szabad túlbecsülni, sem ab- 
szolútizálni, bár az biztos, 
hogy helyes alkalm azása h a
tékonyabbá, intenzívebbé te
szi a nyelvtanulást. Különö
sen alkalm as a hallás u táni 
m egértés és a  beszédkészség 
fejlesztésére, valam int me
chanikus és autom atikus gya
korlatok elvégzésére.

— Hogy körülbelül hány 
százalékkal fokozza a tanulás 
in tenzitását és rövidíti le 
egv adott nyelvtudási szint el
éréséhez szükséges időt a la 
boratórium ?! — Sajnos, erre 
a kérdésre sem válaszolha
tok és hasonló számításokról 
és kísérletekről sincs tudo
másom . . .

A jövő kétségtelenül újabb 
oktatási form ák bevezetését 
igényli a hagyományos nyelv- 
oktatással szemben. Az átlag 
egyetem ista orosz nyelvtu
dása például egyáltalán nem 
tükrözi a benne rejlő 10 éves 
m unkát, pedig nyelvi elzárt
ságunk, földrajzi és politikai 
helyzetünk szükségszerűen 
megköveteli, különösen dip
lomás állam polgárainktól egy
két nyelv felsőfokú ism eretét. 
Biztosak vagyunk benne, 
hogy a ma még bizoivos 
szempontból kísérletnek te
k inthető nyelvi laboratórium  
később tovább fejlődik.

Budai Benjámin



A m int azt lapunk  a  m űit év 
legutolsó számában hírül ad 
ta, cselgáncscsapatumk fölé
nyes győzelmek sorozata után 
m egérdem elten kerü lt be az 
OB I-be.

A most következő riport- 
széni írásban a  közeli ismé- 
rős közvetlenségével szeret
ném  bem utatn i a  győztes csa
p a t tag jait; akik  a  kem ény 
edzésekkel teli 4 év u tán  
m egérdem elten élvezik k ita r
tó m unkájuk gyümölcsét.

A csapat legkönnyebb em 
bere Oláh János. Az BLTE

Ismerd meg őket!
eredményes, jó  versenyző. 
Még a  mázsán felüli partne
reknek is kom oly és nem  
könnyű ellenfele a  m aga 85 
kilójával.

Ipacs László próbálkozik egy dobással

m agyar irodalom  és néprajz 
szakos hallgatója. Küzdőmo
dora laza és könnyed, am i 
gyors és változatos dobások
ban szokott végződni. Keve
sen tud ják  róla, hogy igen jó 
verseket és irodalm i tanu l
m ányokat ír. Az Üj írásban 
és a  „Tiszta s z íw e l”-ben is 
je lentek meg írásai. Egyszer 
megkérdeztem tőle, hogyan 
tud ja  ezt a  k é t dolgot össze
egyeztetni. A nnyit m ondott 
csupán, hogy nála ez csak idő 
kérdése.

Cseh László, a  Műszaki 
Egyetem hallgatója, a  csapat 
egyik legrégibb tagja. E red
m ényeit nagy szorgalm ának 
és kem ény küzdőm odorának 
köszönheti. A kelleténél job
ban izgul a  versenyeken; 
„peches” versenyzőnek ta rtja  
magát. A m ikor jövőbeli te r
veiről beszélgettünk, ezeket 
m ondta-

— Oláh P alit (MTK) a  leg
utolsó versenyen először meg
vertem , aztán  a visszavágón 
kikaptam  tőié. Ez azt jelenti, 
hogy állóképességemmel van 
baj. Ezt szeretném  a  jövőben 
javítani.

Ipacs László a  válogatott 
keret tagja, a  M űszaki Egye
tem  hallgatója. F iatal kora 
ellenére a  csapat egyik legru
tinosabb versenyzője. K ifor
ro tt, term észetes küzdőstílu
sá t a  többiek is átvehetnék. 
„Gum iderekad van’’ — szok
ta  néki m ondogatni Nádai Pál 
edző. Be is bizonyította m ár; 
az új esztendőben m indhárom  
jelentősebb versenyét meg
nyerte. Tervei? Külföldi u ta 
zásira vágyik.

Thaisz Kálm án a  Csepel 
Tranzisztor-m otor Gyár fiatal 
mérnöke. Hosszú, nyúlánk s 
Végtelenül nyugodt em ber,

— Milyen terveid  vannak  a 
jövőben? — kérdeztem  tőle, s 
ő így válaszolt:

— Ameddig a csapatban 
szükség van rám , szám íthat
nak  rám, de én m ár csak ta r 
talékosnak számítom magam 
— m ondta szerényen.

Nagy Miklós válogatott ke
rettag  a Műszaki Egyetem 
hallgatója. A nnak ellenére, 
hogy a m agasabb súlykategó

riáb a  tartozik, gyors mozgású 
s váratlan  helyzetekbe kény
szeríti ellenfeleit. Az utóbbi 
időben a  nehéz vizsgák és be
tegsége kissé megviselte, de 
rem éljük, 27-én a  H ungária 
K upa nem zetközi versenyén 
legjobb form ájában lesz is
mét.

Végül, de nem  utolsósor
ban m eg kell em lítenem  Ná- 
dai P ál sikeres edzői m unkás
ságát. Azt hiszem, egy edző 
szám ára m inden dicséretnél 
többet je len t az a  tény, hogy 
csapata beju to tt az OB I-be 
és neveltjei nemzetközi verse
nyeken indulnak. Jelenleg a 
csapat utánpótlásának meg
szervezésével fáradozik. S aj
nos. tornaterem  hiányában 
nagyon nehéz egy új kezdő 
csoportot beindítani. A jövő 
héttől kezdve szerencsére biz
tosítottak heti ké t órát. (Ked
den és szombaton.) 40 főnél 
azonban sajnos, nem  tudunk  
több já tékost felvenni a szak
osztályba, úgy, hogy aki je
lentkezni akar, m inél előbb 
tegye, m ert könnyen kim a
radhat.

Végül még néhány szót a  
szurkolótáborról.

Igaz, hogy a  cselgáncs ko
rántsem ' olyan tömegsport, 
m in t a  labdarúgás, de küzdő
sport lévén élvezetes és izgal
mas szituációkat terem t. So
kakban é l még a  régi előíté
let, am ely még m a is a  judo 
őskorának prim itív  küzdőmo
dorára apellál. Igaz, ilyen 
volt, de ma m ár m ás lett ez 
a  sport. Győződjetek meg 
róla! B izonyításként említem, 
hogy az utolsó versenyen, a 
győzelmek 90 százaléka tiszta 
dobással történ t, és csak 10 
százaléka, úgynevezett bírói 
döntéssel. Nem panaszkép
pen, de irigységgel mondom, 
hogy m ajd m inden csoport
nak van kisébb-nagyobb 
szurkolótábora. Bizony, ne
künk is jólesne, ha egy-egy 
nehezebb mérkőzésünkön ti is 
hozzájárulnátok lelkes szur
kolásotokkal győzelmünkhöz.

Zelnik János

K ih aszn á la tlan  leh etőségek
A m últ félévben a  ku ltú r- 

osztály m unkáját elsősorban 
a  k lub  fémjelezte. P rogram ja 
m a m ár mozgalmas, változa
tos, és am i fő, hallgatóink szí
vesen látogatják.

Most kevésbé látványos fel
adato t akarnak  megoldani, 
m in t am ilyen a  k lub  létreho
zása volt. Az alapszervezetek
ben folyó kul tú rm unkát sze
retnék  megszervezni úgy, hogy 
az egyes csoportok javaslatai, 
ötletei érvényesülhessenek.

M iért szükséges m indehhez 
a  kultúrosztály közreműködé
se — kérdezhetné valaki, hi
szen az  alapszervezetek a  cso
portokkal m aguk is megszer
vezhetik a  szórakozást, a  m ű
velődés lehetőségeit.

Pécze K lára, a kultúrosz
tály  m unkatársa elm ondotta, 
hogy az egyetemen több m int 
100 csoport van és ezek közel 
40 alapszervezethez tartoznak. 
Ha nem  hangolnák össze a  kü 
lönböző kívánságokat, akkor 
nagyon sok kihasználatlan  le
hetőség m aradna.

Az alapszervek kultúrosai-

tól nem is k ívánható  meg, 
hogy kapcsolatot tartsanak  
fenn m inden színházzal, m o
zival, ism erjék a  múzeumok, 
kiállítások változó program 
ját, hogy értesülve legyenek 
m inden olyan jelentős ese
ményről, am ely közösségük 
szám ára érdekes lehet.

A kultúrosztály m agára vál
la lja  m indezt s  ezzel m eg
könnyíti a  szervező m unkát. 
Anyagi segítséget is tud n y ú j
tan i akkor, ha egy-egy színda
rabot 150—200 hallgató egy
szerre néz meg, így ugyanis 
kedvezm ényes jegyhez ju th a t
nak. Szívesen segítenének egy
napos városnéző tú rák  meg- 
szervezes.oen (saját busszal, 
idegenvezetővel), m úzeum láto
gatásokhoz szereznének tá r la t
vezetőt stb.

— A ku ltú rm unka csopor
tokra épül és ha az alapszer
vezeti felelősök összegyűjtik a 
csoportok javaslatait, ötleteit, 
akkor várható, hogy a  kul túr- 
osztály összehangolja azokat.

— tá —
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I |  1966. m árcius 5-én szombaton este 8-től reggel 5-ig

jl  F a R S a N q I  B a L T  I
rendezünk a klubban |

|  Játszik: a  Faluhelyi-trió
|  Műsor: közrem űködnek az 1962-es és 1965-ös KI MIT I 

TUD? győztesei és a GÖRBE TÜKÖR együttes
1 Jegyek elővételben 10 Ft-os áron kaphatók a  szervezésen 1 
= Asztalfoglalás a  kultúrosztályon m inden nagyszünetbev i  
|  Büfé! |
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Szakszervezeti híradó

MODERN TÄNC irán t rajongó fiúk és lányok figyelem! 
A Mező Im re Kollégium Diákbizottsága

TOVÁBBKÉPZŐ TANFOLYAMOT INDÍT
Első összejövetel:

1966. m árcius 5-én, szombaton 
délután  3—6-ig 

a  M akarenko utcai kollégium 
színházterm ében

JELENTKEZÉS: a  kollégium portáján , m árcius 3-ig
FOGLALKOZÁSOK: hetenként egyszer 
RÉSZVÉTELI D lJ: 40 főnél több jelentkező esetén, ké‘ 

hónapra, összesen: 40 Ft

Külföldi hajóüdültetésre az 
alábbi beutalójegyeket kap 
tuk:

Bratislavába  egy női és 
férfi beutalójegy. Érvényes 
1966. július 4-től 9-ig. Térítési 
d íj: 733 forint. (Ebből 280 F t 
zsebpénz.)

Bécs—M elk: egy  beutaló- 
jegy. Érvényes jú lius 11-től 
16-ig. Térítési d íj: 863 Ft, 
amibői 210 F t zsebpénz.

Alduna: egy férfi és egy 
női beutalójegy. Érvényes 
augusztus 1-től 6-ig. Térítési 
díj 903 F t (ebből 250 F t zseb
pénz).

Jelentkezni lehet az a lap 
szervezeti TT-felelősnóL Ha
táridő: április 20.

A z  önköltséges üdültetés 
megszervezése most van fo
lyam atban. A részletes tá jé 
koztatót április 30-ig szét
küld j ük,

A korábbi évék gyakorlatá
tól eltérően m ár m ost ism er
nünk  kell a  Miskolc—Tapol
cán üdülni szándékozók szá
m át a szobák m iatt. Az üdü

lési idény jú lius 1-től augusz
tus 31-ig tart. Szobadíj egy 
napra  2 személyre 15 Ft;. Elő
fizetéses étkezés személyen
ként napi ötszöri étkezésre 
kb. 30 Ft (gyermek nem  vi
hető). Jelentkezni lehet az 
alapszervi TT-felelősöknél. 
H atáridő: m árcius 5.

Tájékoztatásul közöljük, 
hogy előreláthatóan Sopron
ban, Pécsett, Szegeden, Deb
recenben és Mátraszentlászl&n 
lesz üdülési lehetőség.

FILMKÖR
Minden idők legjobb 

filmje
M árcius 1-én, este fél 7-kors 

Patyom kin páncélos
szovjet film, készült 1925- 
ben. Rendezte: Szergej M ihaj- 
lovics Eizenstein. Szereplők: 

nem  hivatásos színészek. 
1958-ban, a Brüsszeli Világki
állításon a  /.Világ 12 legjobb 
film je” közül, m in t első he
lyezett elnyerte a  „Minden 
idők legjobb film je” címet.

☆
M árcius 8-án, este 7 órakor: 

Á llat az em berben
(francia film) 

Rendezte: Duvivier 
Főszereplő: Jean Gabin

NEM KÖVETENDŐ!
Az iparszak IV. évfolyamán 

az iparválla lati tervezés fő 
tantárgy volt, átlaga 2,33. (!) 
A vizsgázók 39 százaléka meg
bukott valam elyik szaktárgy
ból s ez az összes bukások 
2 /3 -a ...

M inden bizonnyal nagyrészt 
a  hallgatók felelősek ezért a  
nem  m indennapi „eredmé
nyért”, de érdemes lenne meg
vizsgálni a  tanszéken, nincs-e 
baj a  vizsgakövetelményekkel 
és az anyag számonkérésének 
módszerével.

Epizód

R Ö P L A B D A
Közgazd. Egy—Bp. 

3:1
Pedagógus

F ebruár 13-án végre ered
ménye is m utatkozott a  sok 
lelkiismeretes edzésnek, s 
annak  a  kem ény m unkának, 
am it új edzőnk, Juhász Zol
tán  vezetésével végeztünk.

Csapatunk Juhász — Har
csa — Tóth  — Koncz — 
B ethlenéi — és Somogyi fel
állításban kezdett. Csere: 
Turzó, Nagy.

A z  első játszm a, am olyan 
ism erkedő jellegű volt, vál
to tt labdám én etekkel, poé
nekkel — csapatunk végül 
8:6-ra n y e r t  A  m ásodik is jó l

in d u lt 8 :5-ös vezetésünknél 
azonban hirtelen és é rthe te t
lenül m indenki „leállt”, s  így 
rövid idő a la tt eldőlt a  szett 
sorsa: 10:8 arányban a  Peda
gógus javára. A  harm adik  és 
negyedik játszm a m ár jobb 
és eredményesebb já tékot ho
zott: Jól helyezett ejtések, 
erőteljes ütések váltogatták 
egymást, a  sánc a la tt pedig 
ellenfelünk nem  tudott k i
bontakozni. 17:5, illetve 26:5 
arányú pontkülönbséggel
győztünk  s ezzel a bajnokság 
8. helyére ugro ttunk  fel.

A következő hétközi edzé
sek hangulata m ár a pozsonyi 
m érkőzés jegyében zajlik.

A „nagyok” edzőjük, N ádai Pál társaságában

F ebruár 26-án indulunk Po
zsonyba, a  novem berben Pes
ten lejátszott Közgáz—Pozso
nyi Közgazdasági Főiskola 
mérkőzés visszavágójára. (No
vem berben m ind a  női, m ind 
a  férfi csapatunk 3:0-ra nyert 
a  pozsonyiakkal szemben.)

Terem bajnoki m érkőzésünk
re  azonban m indennek elle
nére esély nélkül indultunk; a 
bajnokságban három  ponttal 
vezető Csepel utánpótlás volt 
az ellenfelünk s  így túlságo
san is a  papírform a szerin t 
za jlo tt le  ez a  mérkőzés:

Csepel utánpótlás— 
Közgazd. Egy. 4:4

C sapatunk a  következő ösz- 
szeállításban játszott: Turzó, 
Nagy, Somogyi, Koncz, Tóth, 
Juhász. Csere: Bethlendi, Bog
nár.

Az első percben a  lelkese
dés felcsillantott ném i re
m ényt a győzelemre, de aztán 
a  belelendült csepeliek jó  já 
tékával szemben a  csapat te 
hetetlennek bizonyult és nem 
is küzdött: 13:4, 22:1, 14:7,
17.5-re ellenfelünk megérde
m elten  győzött. Csak a  har
m adik 10 perc hozott lendü
letesebb já tékot s ekkor veze
téshez jutottunk, m ajd 6:6-ra 
egyenlített a  Csepel — és is
mét, a já ték  egészére oly jel
lemző kép: pontatlan, ener- 
vált, gyenge játék , 

j -  i-w i, i  i László G yula

Rátonyi Róbert — klubunk 
vendége

Foto: Váradt

MEcT®n
A z elsőnek behívott három  

vizsgázó közül egyik sem meri 
magát rászánni, hogy meg
kezdje a felelést. E ltelik ne
gyedóra, m ajd újabb negyed
óra, és még m indig senki nem  
hajlandó odam enni az asztal
hoz. A  vizsgáztató már türel
m etlenül kérdi:

— Még m indig nem  készült 
el egyikük sem?

Néma csönd a válasz. Ekkor 
a tanár újra megszólal.

— A k i elsőnek jön, annak 
egy jeggyel jobbat adok.

Ekkor az egyik diák feláll, 
odalép az asztalhoz és az in 
dexére m utat:

•— A kko r nekem  tessék be
írni az elégségest.

Á llunk a Kálvin téri köny
vesbódé előtt, és nézegetjük 
az újonnan m egjelent könyve
k e t  H irtelen felfedezzük a 
„Lady L.”-t. I t t  még kapható, 
de szom bat van, és hétfőre ta 
lán el is fogy. N ekünk pedig 
mindössze 3 forin t lapul a 
zsebünkben. Tanakodva ácsor- 
gunk, és a rra  gondolunk, hogy 
most m ind járt megszólal az 
eladó, megkérdezi, m it szeret
nénk venni, mi pedig kény
szeredetten válaszoljuk: „Kö
szönjük, csak nézegettük . . . ”

Valóban megszólalt:
— M aguk egyetemisták?
— Igen  — válaszoljuk meg

lepetten. Bizonyára meghal
lotta, am it egymás között be
széltünk.

— A z orvosira járnak?
— Nem, a közgazdaságira.„
— M ennyi pénzük van?
— Három forint.
— Hát az tényleg kevés. És 

m ikor lesz pénzük?
— Hétfőre biztosan.
Éppen menni akartunk,

am ikor az eladó kinyújto tta 
az ablakon a Lady L. egyik 
példányát:

— V igyék csak el, majd  
hétfőn  kifizetik . Még a nevü
ke t kérem , m ondják meg, 
hogy felírjam .

M egkaptuk a könyvet, és ez 
a  kis bizalom nagyon jólesett.

—  k s  —

HELYESBÍTÉS

A Közgazdász jan u ár 29-i 
szám ában Szabó Kálm án elv
tá rs felszólalásának ism erte
tésébe sajnálatos módon lé
nyeges elvi hiba csúszott. Az 
I. oldalon a felszólalás har
m adik m ondata az alábbiak 
szerint javítandó ki: 

„K iolvashatóan feltételez
te, hogy a szocializmusban 
nem  lesz vállalati é rd e k . . . ” 

Az ism ertetésben egyéni 
érdekről van szó, m árpedig 

] M arx nyilvánvalóan feltéte- 
1 lezte az  egyéni érdek létét, 
ha m unka szerinti elosztás
ról beszélt.

Ketten beszélünk
— Hallottad azt a példát

lan esetet az orvosin?
— N em  tudom, miről be

szélsz?
— Egy nő 21 éve jár oda, 

és m ég sincs meg a diplomá
ja.

— Szerencsére nálunk ilyes
m i nem  fordulhat elő.

— Miből gondolod?
— Ugyanis a m i egyete

m ünk még nincs 21 éves.
f. t.

KÖZGAZDÁSZ.
A Wars Káról? Közgazdaság- 

tudományi Egyetem lapja 
Megjelenik kéthetenként 

Feleld« szerkesztő:
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